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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje obsahové analýze tematického celku Obojživelníci

v učebnicích pro základní školy.

Učebnice jsou neodmyslitelnou složkou školního vzdělávání a každý člověk se

s několika typy učebnic setkal během své školní docházky. Nejstarší učebnicové texty

odhalily archeologické nálezy po národech Asýrie, Babylonu, Egypta či Číny a pocházejí

z doby několika tisíc let před Kristem (Průcha 2013). Běžně již byly školní učebnice

využívány v dobách antického Řecka a Říma. Největší rozvoj nastal po vynálezu knihtisku

v 15. století. Významnou osobností spjatou se začátky moderních školních učebnic, je Jan

Amos Komenský, který je uznávaným didaktikem po celém světě i v dnešní době (Průcha

2013). Komenský je autorem nejen mnoha učebnic, ale významně přispěl i k rozvoji

výzkumu těchto edukačních médií. Ve své publikaci Velká didaktika Komenský představil

takové požadavky na vlastnosti textu v učebnicích, které jsou aktuální dodnes (Průcha

2013). Ačkoliv byly učebnice odjakživa považovány za nedílnou součást školní výuky,

byly dlouhou dobu brány jako věc čistě praktická. Nebyl jim věnován dostatek pozornosti

a nikdo se nezabýval tím, jak by se případně daly školní učebnice zlepšit a zefektivnit

(Průcha 1998). Stanoveny byly pouze požadavky na názornost a přiměřenost obsahu,

nikoli však na strukturu či vlastnosti samotných učebnic, což se začalo měnit až s rozvojem

pedagogického výzkumu (Průcha 1998).

Nově vznikající učebnice pro jeden předmět se u stejných ročníků od sebe často liší,

jelikož jsou v České republice kurikulární dokumenty formulovány obecně a nedefinují

přesně, která látka z jednotlivých oborů je považována za primární (Knecht & Janík 2008).

Odlišně se na různá témata dívají i jednotliví autoři a vydavatelství (Průcha 1998).

Vzhledem k počtu nakladatelství a nově vycházejících učebnic, může být pro školy

komplikované zvolit vhodnou variantu pro výuku (Knecht 2007). V dnešní době je

pozornost v nakladatelstvích věnována více grafické podobě učebnic, což ale nemusí být

zárukou kvality (Knecht & Janík 2008). Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

vydává k učebnicím schvalovací doložky, čímž poskytuje alespoň základní kontrolu nad

jejich obsahem. Podle Jelemenské (2008) je nutné učebnice kriticky hodnotit

a přezkoumávat, aby svou funkci správně plnily a stoupala jejich kvalita. Více než při práci

s žáky využívají učebnice učitelé především jako informační pramen, ze kterého čerpají při

přípravách na výuku (Knecht & Janík 2008).
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Tato práce se zabývá obsahovou analýzou, která patří mezi tradiční metody výzkumu

učebnic. Zkoumána může být například didaktická vybavenost učebnic, obtížnost

výkladových textů nebo jejich odlišnost (Průcha 1998). Účelem práce je porovnat

obsahovou stránku daného tematického celku ve zvolených učebnicích pro základní školy.

Práce by mohla být prospěšná učitelům, při výběru vhodných učebnic pro výuku a její

přípravu. Zároveň jim může přiblížit, jak odlišný pohled na dané téma mohou mít autoři

učebnic a nezávislý čtenář.

Cíle této bakalářské práce jsou:

 Vypracovat rešerši k dané tematice.

 Provést obsahovou analýzu vybraných učebnic pro ZŠ.

 Zhodnotit obsahovou stránku učebnice z hlediska výskytu chyb a matoucích

tvrzení.
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1 UČEBNICE

1.1 DEFINICE UČEBNICE

Pro učebnice není vymezená jednotná definice. Definicí učebnice se zaobíralo již

mnoho autorů, a každý z nich uvádí rozdílný názor a předpoklad, co by měla učebnice

plnit. Z tohoto důvodu není možné napsat pouze jednu definici, ale je uvedeno několik

zvolených definic od odlišných autorů.

„…učebnice…vychází z obsahové normy učební osnov a vymezuje a konkretizuje

obsah a rozsah učiva daného vyučovacího předmětu v daném postupném ročníku.“ (Wahla

1983)

„Učebnice: Prostředek vyučování a učení v knižní formě, ve kterém jsou určitá

odborná témata a okruhy daného předmětu metodicky uspořádány a didakticky ztvárněny

tak, že umožňuje učení…“ (Eberle, G., A. Hillig, K. Ahlheim 1988)

„Učebnice je důmyslné médium, s bohatě členěnou strukturou a velmi funkčně

konstruovanými komponenty.“ (Průcha 2013, s 272)

„Učebnice. Druh knižní publikace uzpůsobené k didaktické komunikaci svým

obsahem a strukturou. Má řadu typů, z nichž nejrozšířenější je školní učebnice. Ta funguje

1. jako prvek kurikula, tj. prezentuje výsek plánovaného obsahu vzdělání; 2. jako

didaktický prostředek, tj. je informačním zdrojem pro žáky a učitele, řídí a stimuluje učení

žáků.“ (Průcha, Walterová a Mareš 2003, s. 258)

„Učebnice jsou ve středu zájmu jak pedagogické teorie, tak i praxe, patří

k důležitým pedagogickým dokumentům, které učitel i žák používají každodenně,

i k nejdůležitějším materiálně-didaktickým prostředkům používaným ve škole.“

(Zormanová 2014, s. 191)

Obecně bychom mohli říct, že se jedná o tištěný informační pramen, ve kterém

je určité téma metodicky uspořádáno a didakticky ztvárněno tak, aby umožňoval učení

v daném postupovém ročníku a je v souladu s kurikulárními dokumenty. Žák by měl být

učebnicí motivován k dalšímu učení a veden pomocí různých pokynů a aparátů (Mikk

2000). Školní učebnice mají své specifické charakteristiky, které jsou dány základními

vlastnostmi učebnic (Průcha 1998). Mezi tyto vlastnosti patří například jejich struktura.
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1.2 FUNKCE UČEBNICE

Funkce učebnice je chápána jako její role. Jedná se o předpokládaný účel, který má

v edukačním procesu plnit (Průcha 1998).

Průcha (1998) uvedl ve své publikaci, podrobné rozdělení podle D. D. Zujeva.

Ten představil zatím nejpodrobnější a nejsrozumitelnější rozdělení učebnic dle funkce.

Ve své knize Zujev rozlišil tyto funkce učebnic na osm základních funkcí učebnic.

Osm funkcí učebnic dle D. D. Zujeva (1983, citoval Průcha 1998) :

I. Informační funkce  vymezuje obsah vzdělávání v daném předmětu či oboru

vzdělávání (i z rozsahové stránky, a také z hlediska množství informací, které by

žák měl získat)

II. Transformační funkce  díky této funkci je možné přepracovat odborná fakta

z daného vědního oboru, právě tato funkce dává žákům nové (modernější)

informace

III. Systematizační funkce  dělí učivo dle základních stupňů škol, ročníků a témat

IV. Zpevňovací a kontrolní  žák je schopen si osvojit dané dovednosti a poznatky,

zopakovat si je a upevňovat procvičováním (jejich osvojení je umožněno

kontrolovat pomocí úkolů)

V. Sebevzdělávací  tato funkce by měla motivovat žáky k samostatné práci a potřebě

poznávání

VI. Integrační  funkce, která je základní pro pochopení a integraci informací z jiných

zdrojů

VII. Koordinační  dovoluje koordinaci při používání odlišných didaktických nebo

edukačních prostředků (ty na ni navazují)

VIII. Rozvojově výchovná  tato funkce učebnice vede k formování rysů osobnosti žáků

(estetický vkus žáka)

Zde jmenované funkce učebnic nejsou vztaženy jen na žáky, pro které jsou

učebnice vytvářené v první řadě. Týkají se také učitelů, kteří s podporou učebnic provádějí

svou výuku.

Průcha (2013) sám dělí učenice z funkčního hlediska, podle základního pojetí:

I. Učebnice je kurikulární projekt

II. Učebnice jako zdroj obsahu vzdělávání pro žáky

III. Učebnice jako didaktický prostředek pro učitele
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1.3 STRUKTURA UČEBNIC

Učebnice je nejdůležitějším vzdělávacím médiem, které je používané k získávání

nových informací a znalostí. Učebnice zahrnují především textové (verbální) komponenty,

ale také netextové (nonverbální) (Průcha 2006).

D. D. Zujev (1986, citovaný Průchou 1998) dělí strukturní složky učebnic na dvě

skupiny. Rozlišuje učebnice na nevýkladové složky učebnice a výkladové texty.

I. Výkladové texty dále rozlišuje na:

a) základní text (tj. hlavní část učebnice)


[…]


z nápovědy správná slova z nápovědy na chybějící místa v textu, přiřazovat vhodně

popisky s obrázky, sami popsat vnitřní orgány žáby a odpovědět na otázky. Za přidanou

hodnotu je možné považovat propojení tématu s jinými předměty, což se povedlo

nakladatelství Nová škola v obou jejich učebnicích, které jsem zkoumala. Rychnovský

(2017) propojuje přírodopis s matematikou jednoduchým početním příkladem s žabí

tématikou. Vieweghová pro změnu odkazuje žáky do hodin českého jazyka otázkou

o Čapkově Válce s mloky. Obě tyto učebnice mají na spodku stran lištu, ve které žáci

najdou klíčová slovíčka z dané kapitoly přeložená do anglického jazyka.

Poslední výzkumnou otázkou zůstává, zda jsou výukové texty v souladu

s rámcovým vzdělávacím programem. Vzhledem k tomu, jak nekonkrétně je RVP
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pro základní vzdělávání napsán, můžeme jako vyhovující vyhodnotit všechny analyzované

učebnice.

Jůvová (2006) ve výsledcích své analýzy uvádí, že je možné konstatovat,

že současné učebnice jsou oproti dřívějším didakticky lépe zpracovány. S tímto tvrzením

lze souhlasit, jelikož nejnovější učebnice z výzkumného vzorku jsou povedeně zpracované,

snaží se o provázání přírodopisu s jinými předměty a najít v nich chyby a nejasnosti bylo

složitější než ve starších učebnicích (Kočárek 1998, Pelikánová 2015). Výkladové texty

jsou u nových učebnic psány stručněji a jednoduše, proto k nepřesnostem nedochází příliš

často.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na kvalitativní obsahovou analýzu tématu

obojživelníci v učebnicích pro základní školy. Měla zhodnotit obsahovou stránku

výzkumného vzorku učebnic a odhalit v ní matoucí či nepřesná tvrzení a odborné chyby.

Jednotlivá nakladatelství a autoři se na různá témata dívají odlišně, proto se od sebe

liší i vznikající učebnice. To je dáno z části také tím, že kurikulární dokumenty jsou

v České republice formulovány nekonkrétně (Knecht a Janík, 2008). Nakladatelství se dnes

věnují v první řadě grafické stránce učebnic. Ačkoliv jsou učebnicím Ministerstvem

školství, mládeže a tělovýchovy udělovány schvalovací doložky, nemusí to vždy 100%

zaručovat jejich kvalitu, což dokazuje to, že ve většině učebnic podrobených analýze jsem

nalezla chyby. Vzestupu kvality lze dle Jelemenské (2008) docílit jejich kritickým

hodnocením a přezkoumáváním.

Analýzou bylo zjištěno, že téma obojživelníci je ve vybraných učebnicích

zpracováno přehledně a do kontextu učebnic je zařazeno logicky, jak to vyplývá

z fylogenetického systému, tedy mezi kapitoly o rybách a plazech. Zpracování systému

živočichů by autoři jednotlivých učebnic mohli do budoucna zlepšit a sjednotit. Pouze

v jedné učebnici (Peterová 2017) jsou obojživelníci děleni kromě podtříd (někdy

označováno pouze jako skupina) také na čeledi. I přes to, že 4 z 6 zkoumaných učebnic

disponuje platnou schvalovací doložkou MŠMT, podařilo se v pěti z nich nelézt nějaký typ

chyby či nejasnosti. Nejednalo se ovšem o chyby závažné, vznikaly pravděpodobně spíše

kvůli neaktuálním informacím, přílišné konkretizaci či zobecňování a zjednodušování

uváděných informací.

Bohužel se obsahovou analýzou obojživelníků nezabývá mnoho autorů, bylo proto

složité diskutovat výsledky v diskuzi. Metoda obsahové analýzy je totiž obecná a mívá

proto podle Gavory (2010) problém se spolehlivostí. K docílení lepší vypovídající hodnoty

by bylo vhodné, aby stejné téma nezávisle na sobě, avšak za pevně stanovených podmínek

a kritérií analyzovalo více pracovníků najednou. Porovnáním těchto výsledků bychom

mohli získat méně subjektivní výstupy.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá obsahovou analýzou tematického celku

Obojživelníci v učebnicích pro základní školy. Výzkum byl proveden u šesti učebnic

metodou kvalitativní obsahové analýzy. Cílem práce je zhodnocení obsahové stránky

učebnice z hlediska výskytu chyb a matoucích tvrzení. Práce je rozdělena na část

teoretickou, metodickou a výsledky. Tyto tři části jsou dále rozděleny do kapitol.

Teoretická část je věnovaná definici učebnic, jejich funkcemi a strukturou,

výzkumnými metodami v pedagogice a zpracování přírodopisu v RVP. V metodické části

je popisován zvolený postup výzkumu. Výsledky jsou interpretovány v závěrečné části

práce. Jsou zde zodpovězeny výzkumné otázky. Z výzkumu vyplývá, že v učebnicích

se odborné chyby a nepřesná tvrzení vyskytují.
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Učebnice, obsahová analýza, přírodopis, obojživelníci, pedagogický výzkum

RESUME

This bachelor's thesis focuses on content analysis of the thematic unit Amphibians

in textbooks for primary schools. Six textbooks were researched using the method

of qualitative content analysis. Purpose of this paper is to evaluate the content of textbooks

for errors and confusing claims. The work is divided into theoretical part, methodological

part and results. These three parts are divided into other chapters.

The theoretical part is devoted to the definition of textbooks, their functions and

structure, research methods in pedagogy and processing of biology in RVP.

The methodological part describes the chosen research procedure. The results are

interpreted in the final part of the work. The research questions were answered here. The

research shows that textbooks contain technical errors and inaccurate statements.
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Textbook, content analysis, biology, amphibians, pedagogical research
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