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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? .................................... ano ne

2. Nechybí v práci formulář Zadání ? ............................................................... nechybí chybí

Nechybí v práci Prohlášení ? ........................................................................ nechybí chybí

Nechybí v práci Obsah ? .............................................................................. nechybí chybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? ........................................................... nechybí chybí

3. Je členění práce logické a přehledné? ............................................................ ano ne zcela ne

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..................................... ano ne zcela ne

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ............................................................ ano ne zcela ne

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? .................................. ano ne zcela ne

7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ........................................... ano ne zcela ne

a úplný? .......................................................................................... ano ne zcela ne

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ................................................................... ano ne zcela ne

9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..................................... ano ne zcela ne

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?.................... ano ne zcela ne

11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ....................................................... ano ne zcela ne

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ......................................................... ano ne zcela ne

13. Doporučujete práci k obhajobě? ................................................................. ano ne

14. Doplňte hodnocení práce: ........................................................................... výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným

uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto

formuláře.

Johana Hlinovská vypracovala svou bakalářskou práci na téma analýzy učebnic přírodopisu se

zaměřením na tematický celek obojživelníci v souladu se zadáním a s pravidly pro vypracování

kvalifikační práce na FPE ZČU.

V úvodní části se autorka věnovala učebnicím a jejich výzkumům. Dále charakterizovala zařazení

tématu do RVP. V kapitole Metodika popsala postup práce a metody. Následují kapitoly Výsledky,

Diskuse a Závěr.

Metodiku práce autorka nekonzultovala s vedoucí práce, jen se inspirovala kvalifikační prací

doporučenou pro představu. Vedoucí proto neměla možnost postup práce korigovat.

V kapitole Výsledky uvádí autorka svá zjištění. Bohužel se omezuje jen na slovní popis jednotlivých

učebnic bez přehlednějšího uspořádání podle výzkumných otázek s využitím tabulek, které by

umožňovalo srovnání učebnic. Výběr učebnic autorka nekonzultovala s vedoucí práce a některé

učebnice, které jsou stále ještě v oběhu na školách, ve výzkumném vzorku chybí. Zkoumané

učebnice navíc nejsou uvedené v seznamu literatury.

Autorka pracovala samostatně, aniž práci průběžně práci konzultovala. Vedoucí viděla práci částečně

v dubnu ještě bez výsledků a pak až na konce června, kdy už autorka neměla čas nedostatky napravit.

Z formálního hlediska je třeba říci, že je v práci řada chyb v citacích i v seznamu literatury a bez

chyb není ani jazyk, jakým je text psán.

Bakalářskou práci Johany Hlinovské doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním

stupněm dobře.
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